หลักฐานของการฉ้อราษฎร์บังหลวงมีปรากฏอยู่หลายกรณี และเพื่อที่จะสนับสนุนข้อคิดเกี่ยวกับเรื่องนี้ จะขอยกตัวอย่างต่อไปคือ พระมหากษัตริย์ทรงไม่เข้มงวดในการกำจัดการฉ้อราษฎร์บังหลวง ในหนังสือประชุมกฎหมายประจำศก⁴⁸ ไคอ้างไว้ในหลายกรณีเจ้าขุนนายกองที่ทำหน้าที่เก็บเงินราชการเพื่อที่จะส่งเขา พระคลังนั้นไม่ทำตามกฎเกณฑ์ที่กำหนดไว้ ในบางกรณีเก็บเงินค้างไว้ที่ตนเองถึง 9 งวาก็มี ตามหลักฐานของจดหมายเหตุแห่งชาติ ระหว่าง ปี ร.ศ. 110-115 (พ.ศ. 2434 - พ.ศ. 2439) เฉพาะเอกสารของกระทรวงกลาโหม⁴⁹ มีการขออนุมัติที่จะไม่ส่งเงินการราชการอยู่ประมาณ 75 ราย ส่วนมากเป็นการขออนุญาตไม่ให้ไพร่สมกันเป็นไพร่หลวง หรือในบางกรณีก็เจ้าขุนมูลนายเกิดขัดสนตองนำเงินเข้า

⁴⁶ ขจร สุขพานิช เรื่องเดิม หน้า 213

⁴⁷ J.C. Ingram เรื่องเดิม หน้า 59

ของรายได้ของแผ่นดิน ซึ่งเราอาจจะเรียกว่า งบประมาณของแผ่นดินในสมัยนั้น นอกจากนี้ 5% ยังถูกใช้จ่ายไปกับศาสนา 36% เก็บไว้เพื่อทำศพเจ้านาย ถ้าไม่นับ 400,000 บาทที่ต้องเก็บไว้ในพระคลังเพื่อการทำสงคราม เราจะรวมได้ราวอย่างน้อย 63% ของงบประมาณแผ่นดินถูกใช้ในทางที่ไม่เป็นประโยชน์ต่อประชาชนโดยส่วนรวม

ใน ร.ศ. 111⁹³ (พ.ศ. 2435) มีการจ่ายเบี้ยหวัดดังนี้คือ

เบี้ยหวัดสำหรับโอรสธิดา 10,000 ซึ่ง ⁹⁴
พระบรมวงศานุวงศ์ฝ่ายหน้า 3,500 ซึ่ง
พระบรมวงศานุวงศ์ฝ่ายใน 1,900 ซึ่ง
งบราชการ (จ่ายให้ข้าราชการ) 400 ซึ่ง
คนฝ่ายใน 1,500 ซึ่ง
กรมพระตำราจ 568 ซึ่ง
กรมมหาดเล็ก 549 ซึ่ง
เบี้ยหวัดทั้งหมด <u>18,417</u> ซึ่ง